
  

 

 

 

ΘΕΜΑ: «ΑΔΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΛΙΜΕΝΑ (ΜΑΡΙΝΑ) ΑΛΙΜΟΥ» 

 

H   ΥΠΟΥΡΓΟΣ   ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του Κεφ. Γ΄ του ν. 2160/1993 (Α΄ 118), «Δημιουργία και λειτουργία τουριστικών  

 λιμένων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως των άρθρων 29, 30,31. 

β. του ν. 3861/2010 (Α΄ 112), «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.  

β. του άρθρου 22 του ν. 2819/2000 (Α΄ 84) «Ιδρυση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” 

προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις». 

γ. του άρθρου 47 του ν. 3498/2006 (Α΄230) «Ανάπτυξη ιαματικού τουρισμού και λοιπές 

διατάξεις». 

δ. του άρθρου 351 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5) «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των   

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και  

άλλες διατάξεις. 

2. Το από 13.8.2018 Π.Δ. «Έγκριση γενικού σχεδιασμού μαρίνας Αλίμου» (Α.Α.Π. 172) 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (Α΄ 208), «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 

Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

Γ.Γ. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ  ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Ανθή Ξενάκη 

Τηλ.:  210 3736070 

Email: xenaki_a@mintour.gr 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

Αθήνα,  13-9-2018 

Α. Π. :     15598 

(Βαθμός Προτεραιότητας) 

 

 

ΑΔΑ: 9ΞΛΟ465ΧΘΟ-ΖΞΩ



  

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων» 

4. Το Π.Δ. 125/2016 (Α΄210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών»  

5. Το Π.Δ. 127/2017 (Α΄ 157) «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού».  

6. Την με αριθμ. Τ/9803/05-09-2003 (Β΄1323) Κοινή Απόφαση των Υπ. Ανάπτυξης και 

Εμπορικής Ναυτιλίας περί Γενικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων  όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.   

7. Την με αριθμ. 27301/26-11-2013 (Β΄3088) Απόφαση του  Υπουργείου  Τουρισμού περί 

«Τροποποίησης των παραστατικών της παρ. 10.1 του άρθρου 160 του Ν. 4070/2012». 

8. Την με αριθμ. 218/2012 Απόφαση Διυπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και 

Αποκρατικοποιήσεων (Β΄ 2322) «Μεταφορά στην εταιρεία “Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής 

Περιουσίας τους Δημοσίου” περιουσιακών στοιχείων του Δημοσίου κατά τις διατάξεις του 

Ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α΄152)». 

9. Την Κ΄ Συντακτική Πράξη (6-2-1968) (Α΄ 33) «Περί παραχωρήσεως ακινήτων του Δημοσίου, 

Ν.Π.Δ.Δ. κλπ. προς εκτέλεσιν έργων τουριστικής αναπτύξεως». 

10. Την με αριθμ. 166/12.11.1968 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου (Α΄ 271) «Περί κηρύξεως 

χώρων ως τουριστικών τοιούτων προς αξιοποίησιν». 

11. Το Π.Δ. 260/1981 (Α΄ 73) «Περί ανακηρύξεως ως Τουριστικού Δημοσίου Κτήματος (Τ.Δ.Κ.) 

εκτάσεως συνολικού εμβαδού 171030 μ
2  

περίπου, η οποία προήλθε από επιχωματώσεις 

πλησίον της Μαρίνας θαλαμηγών σκαφών εις περιοχήν Αλίμου Αττικής» 

12. Την με αριθμ. 132/14-4-1981 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και 

Οικονομικών (Β΄ 253) «Περί αναθέσεως Διοικήσεως και Διαχειρίσεως στον Ε.Ο.Τ. 

Τουριστικού Δημόσιου Κτήματος (Τ.Δ.Κ.) εκτάσεως συνολικού εμβαδού 171030 μ
2  

περίπου 

η οποία προήλθε από επιχωματώσεις πλησίον της Μαρίνας Θαλαμηγών Σκαφών, στην 

περιοχή Αλίμου Αττικής». 

13. Το από 8-11-1990 Π.Δ. (Δ’ 655) «Εγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου στην εκτός σχεδίου 

περιοχή του δήμου Αλίμου (Ν. Αττικής) για τον καθορισμό χώρων και όρων και 

περιορισμών δόμησης αυτών προς εξυπηρέτηση της μαρίνας του Ελληνικού Οργανισμού 

Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.)». 

14.  Το από 1-3-2004 Π.Δ. (Δ΄254) «Καθορισμός ζωνών προστασίας, χρήσεων γης και όρων και 

περιορισμών δόμησης στην παραλιακή ζώνη της Αττικής από το Φαληρικό Όρμο μέχρι την 

Αγία Μαρίνα Κρωπίας». 

15. Το με αριθμ. πρωτ. 1840/Φ.700.10/1/06-06-2017 έγγραφο του Η΄ Γραφείου Πυρασφαλείας, 

Υπ. Εσωτερικών, Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας, Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος, 

Περιφερειακή Πυροσβεστική Διοίκηση Αττικής, Διοίκηση Π.Υ. Αθηνών με συνημμένο το 

Πιστοποιητικό (Ενεργητικής) Πυροπροστασίας. 

16.  Το με αριθμό B1280MTXA0129817/18-10-2017 Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο και  η με αριθμό 

B1280MTXA0035416 Πρόσθετη Πράξη αυτού της εταιρείας MATRIX Insurance &Reinsurance 

Brokers. 

ΑΔΑ: 9ΞΛΟ465ΧΘΟ-ΖΞΩ



  

17. Το με αριθμ. πρωτ. 3607/17.5.2018/23-5-2018 έγγραφο της ΕΤΑΔ Α.Ε. 

18.  Το από Δεκεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα (Αρ. σχεδίου 109.02 κλίμακας 1:1250) 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Εκμετάλλευσης (Τμήμα 

Διαχείρισης Επιχειρηματικών Μονάδων) της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 

«Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε.». 

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Την έγκριση  Άδειας Λειτουργίας του Τουριστικού Λιμένα (μαρίνα) Αλίμου, όπως 

αποτυπώνεται στο από Δεκεμβρίου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα (Αρ. σχεδίου 109.02 

κλίμακας 1:1250) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης 

Εκμετάλλευσης (Τμήμα Διαχείρισης Επιχειρηματικών Μονάδων) της ανώνυμης 

εταιρείας με την επωνυμία «Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε.», για τους χώρους και τις 

εγκαταστάσεις, σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2. Η λειτουργία του εν λόγω λιμένα διέπεται από τις κείμενες διατάξεις και το Γενικό 

Κανονισμό Λειτουργίας Λιμένων , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Η εν λόγω άδεια λειτουργίας δεν αντικαθιστά οποιαδήποτε άδεια απαιτείται από 

άλλους αρμόδιους φορείς, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

 

 

 

 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 

 

ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑ  

 

 

 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού 

2. Γραφείο Γ.Γ. Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντή Τουριστικής Πολιτικής 

4. Δ/νση Χωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών 

5. Τμήμα Χωροθέτησης Υποδομών Θαλάσσιου Τουρισμού 

6. Τμήμα Συμβάσεων και Ελέγχου 

 

ΑΔΑ: 9ΞΛΟ465ΧΘΟ-ΖΞΩ


		2018-09-14T15:53:41+0300
	Athens




